

مصاحبه با دبیر همایش



مشروطیت نشان می‌دهد که اصفهان یکی از ارکان نهضت به‌شمار می‌آمده، منتهی به جهت گرایش دینی مشروطیت اصفهان و پافشاری علما بر رنگ و بوی دینی مشروطیت، تاریخنگاری سکولار آنچنان که باید به این مقوله نپرداخته است. اساساً اطلاعات ما از مشروطیت در شهرها و شهرستان‌ها اندک می‌باشد و لازم است اقدامی گسترده برای تدوین تاریخ مشروطیت در ایران صورت بگیرد. علمای اصفهان به ویژه مرحوم آقا نجفی اصفهانی و حاج آقا نورالله اصفهانی با تأکید بر رواج مشروطیت با گرایش دینی درصدد برقراری مردمسالاری دینی با گرایش‌های ضداستبدادی و ضداستعماری در اصفهان و ایران برآمدند. طرح‌ها و اقدامات عملی آنان نیز نظیر تأسیس شرکت اسلامی با اهداف بلندنظرانه اقتصادی که توسعه ایران و استقلال اقتصادی آن را مدنظر قرار داده بود، انجام امور عام‌المنفعه، پاسداری از میراث فرهنگی، تأسیس انجمن‌های سیاسی، فراهم کردن زمینه‌های مشارکت مردم در امور سیاسی، مقابله با ستمگری برخی خوانین و هرج و مرج طلبی احزاب غرب‌باور و فرق ضاله همگی حکایت از هوشیاری رهبری نهضت مشروطیت در اصفهان دارد که مانعی جدی

تاریخ معاصر ایران و سازمان فرهنگی تفریحی شهرداری اصفهان و دفتر نماینده محترم ولی فقیه در استان چهارمحال و بختیاری برگزار خواهد شد. لطفاً اهداف همایش و برنامه‌های دبیرخانه را تشریح بفرمایید.

بسم الله الرحمن الرحيم

همان‌طور که اشاره کردید امسال مصادف با هشتادمین سال قیام علمای ایران به رهبری حاج آقا نورالله نجفی اصفهانی علیه استبداد و رژیم پهلوی و بدعت‌های رضاخان است. همچنین در آستانه یکصدمین سالگرد نهضت مشروطیت قرار داریم که علمای اصفهان به ویژه مرحوم حاج آقا نورالله نجفی اصفهانی و مردم اصفهان در آن نقشی بزرگ ایفا نموده‌اند. به همین جهت از مدتها پیش بحث برگزاری همایشی برای تبیین قیام علما و نیز نقش آنها در نهضت مشروطیت مطرح شد و در نهایت با تشکیل دبیرخانه و انتشار فراخوان همایش، موضوع جنبه عملی به خود گرفت. هیئت علمی همایش با توجه به اهمیت قیام علما و نیز نقش آنها در نهضت مشروطیت سه گرایش تاریخی، اندیشه سیاسی و جامعه‌شناسی سیاسی را برای تبیین نهضت علما مورد نظر قرار داد و فراخوان با

سه گرایش مذکور تهیه و منتشر گردید. تاکنون نیز تعدادی مقاله دریافت شده است و امیدواریم با استقبالی که فرهیختگان و پژوهشگران به عمل آورده‌اند بتوانیم بررسی علمی و روشنگرانه‌ای را در خصوص این مقطع مهم از تاریخ معاصر ایران داشته باشیم. بنابراین هدف اصلی ما ارائه تصویری روشن از وقایع مهم تاریخ معاصر ایران است که از فقر اطلاعات و متأسفانه اطلاعات نادرست و ناقص رنج می‌برد. تاریخ ایران عصر

جناب آقای حقانی، از قرار معلوم در روزهای هفدهم و هجدهم مردادماه ۱۳۸۴ همایشی تحت عنوان «تبیین آراء و بزرگداشت هشتادمین سالگرد نهضت شهید آیت‌الله حاج آقا نورالله نجفی اصفهانی» از سوی حوزه علمیه اصفهان، مؤسسه مطالعات



فهرست

۲	مصاحبه با دبیر همایش
۳	حاج آقا نورالله در منظر امام
۴	مصاحبه با حضرت آیت‌الله صافی گلپایگانی
۶	قیام حاج آقا نورالله به روایت حسین ملکی
۱۶	وقایع تاریخی قیام قم از قلم آیت‌الله پسندیده
۱۸	جامعه‌شناسی نظام استبدادی و جامعه مستبد
۲۶	حاج آقا نورالله و مشروطه
۲۸	جایگاه حاج آقا نورالله در نزد مراجع
۲۹	حاج آقا نورالله و مبارزه علیه استعمار
	تلاش حاج آقا نورالله و ترویج خودکفایی ملی و
۳۰	تحریم اجناس بیگانه
۳۲	اهداف تأسیس شرکت اسلامی
۳۴	شرکت اسلامی و توسعه اقتصادی ایران
۳۵	پایه گذاران اصلی شرکت اسلامی
	لايحه حاج محمد حسین کازرونی در خصوص
۳۷	خودکفایی ملی
	روح آزاده
۳۹	حاج آقا نورالله و دفاع از میراث فرهنگی

